
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  P.F. CFS – D.D. 203/2021 - Liquidazione e pagamento fattura per 

caratterizzazione genetica di n. 6 cloni di Vernaccia Nera e Sangiovese a favore 

della ditta C.R.E.A. di Roma, P.I. 08183101008 – importo Euro 720,00, oltre 

all’IVA dovuta per legge – CIG: Z373218F7B – Bilancio 2021

VISTO  il  documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente   

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO   il Regolamento Amministrativo-Contabile   dell’ASSAM , approvato con decreto del Direttore 

n.509 del 30.09.2019;

VISTO   il  Decreto Direttore n. 271 del 10.12.2020 - Approvazione programma di attività e bilancio 

preventivo economico 2021 e programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022;

DECRETA

- di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 030FE/127 del 23.11.2022, emessa da C.R.E.A. 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, P.IVA 08183101008, CF 
97231970589, conservata agli atti d’ufficio,  per l’ importo  di   Euro 720,00 , IVA esclusa , a favore di 
C.R.E.A. Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, P.IVA 08183101008, 
CF 97231970589, previa regolare esecuzione del servizio e regolarità contributiva, tramite bonifico 
in c/c dedicato;

- di autorizzare l’ufficio della P.F. “Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione 
agricola” dell’Agenzia ad emettere il relativo mandato di pagamento per un totale di Euro 720,00, 
IVA  es clusa, per la fattura elettronica n. 030FE/127 del 23.11.2022, a favore di C.R.E.A. Consiglio 
per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, P.IVA 08183101008, CF 97231970589   – 
CIG Z373218F7B , impegno di spesa n.  390/2021, assunto con decreto n. 203 del 18.06.2021, a 
carico del Bilancio dell’Agenzia 2021,  P.O. “Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione delle 
colture agrarie” - Progetto 6.29 viticoltura - altre spese specifiche - analisi di laboratorio – cod. 
205035;

-
- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 

il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 



2

6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione 

bandi e contratti;

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n.13;
- Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con Decreto del Direttore n. 

509 del 30.09.2019;
- Decreto del Direttore n. 203 del 18 .06.2021;
- Decreto Direttore n. 271 del 10.12.2020 - Approvazione programma di attività e bilancio preventivo 

economico 2021 e programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022.

Motivazione
L’Agenzia dal 1997 ha avviato un lavoro di selezione clonale e sanitaria rivolto alle principali varietà 
marchigiane in collaborazione con l’Università Politecnica delle Marche e l’Università di Bari.
Dopo un periodo di interruzione delle attività è in corso l’elaborazione dei dati e si sta procedendo a 
predisporre i modelli per la richiesta di omologazione alla Commissione Viticola presso il MIPAAF. 
I presunti cloni di ciascuna varietà sono stati recuperati dai vecchi campi di omologazione ed 
attualmente sono conservati presso il campo del germoplasma viticolo AMAP di Petritoli.
Con nota ID 196013/2021 il responsabile del settore viticolo Camilli Giuseppe ha fatto presente di aver 
notato alcune difformità fenotipiche di alcuni potenziali cloni delle varietà di Sangiovese e Vernaccia 
Nera per cui si ritiene necessario procedere ad una verifica genetica al fine di accertare l’identità 
varietale ed escludere eventuali errori in sede di omologazione.
Visti i numerosi profili genetici derivanti da accessioni marchigiane già presenti nel database, al fine di 
ottenere un maggiore potere discriminate sulle analisi effettuate, è opportuno affidare direttamente ai 
laboratori del CREA di Conegliano (TV) l’effettuazione dei profili genetici utilizzando almeno nove 
marcatori molecolari.
A seguito di indagini di mercato effettuate anche in passato, la medesima struttura è risultata sempre 
quella economicamente vantaggiosa rispetto ad altri laboratori che offrono il medesimo servizio.
La ditta CREA ha  trasmesso  un’offerta conservata agli atti  ( prot .  A genzia  n. 301 del 21.01.2021 )   con la   
quale ha confermato lo stesso prezzo indicato negli anni precedenti per analogo servizio di  Euro  
120,00, IVA esclusa, per ciascuna analisi genetica.
Con Decreto del Dirigente n. 203 del 18.06.2021, è stato autorizzato il servizio di caratterizzazione 
genetica n. 6 cloni di Vernaccia Nera e Sangiovese alla ditta C.R.E.A. Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, P.IVA 08183101008, CF 97231970589.
Verificata la documentazione amministrativa, la regolare esecuzione dei servizi e la regolarità 
contributiva, si propone di autorizzare il Responsabile della Gestione risorse finanziarie, strumentali e 
patrimoniali dell’AMAP ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore di C.R.E.A. Consiglio per 
la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, P.IVA 08183101008, CF 97231970589, a cui si 
farà fronte con la disponibilità finanziaria prevista nel Bilancio dell’Agenzia 2021 – P.O. 
“Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione delle colture agrarie” - Progetto 6.29 viticoltura - 
altre spese specifiche - analisi di laboratorio – cod. 205035 per un importo di Euro 720,00, oltre all’IVA 
dovuta per legge, impegno di spesa n. 390/2021, assunto con decreto sopra citato.

 

Esito dell’istruttoria

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento



4

- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n.13;
- Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con Decreto del Direttore n. 

509 del 30.09.2019;
- Decreto del Direttore n. 203 del 18 .06.2021;
- Decreto Direttore n. 271 del 10.12.2020 - Approvazione programma di attività e bilancio preventivo 

economico 2021 e programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022.

Motivazione

L’A genzia  dal 1997 ha avviato un lavoro di selezione clonale e sanitaria rivolto alle principali varietà 
marchigiane in collaborazione con l’Università Politecnica delle Marche e l’Università di Bari.
Dopo un periodo di interruzione delle attività è in corso l’elaborazione dei dati e si sta procedendo a 
predisporre i modelli per la richiesta di omologazione alla Commissione Viticola presso il MIPAAF. 
I presunti cloni di ciascuna varietà sono stati recuperati dai vecchi campi di omologazione ed 
attualmente sono conservati presso il campo del germoplasma viticolo AMAP di Petritoli.
Con nota ID 196013/2021 il responsabile del settore viticolo Camilli Giuseppe ha fatto presente di aver 
notato alcune difformità fenotipiche di alcuni potenziali cloni delle varietà di Sangiovese e Vernaccia 
Nera per cui si ritiene necessario procedere ad una verifica genetica al fine di accertare l’identità 
varietale ed escludere eventuali errori in sede di omologazione.
Visti i numerosi profili genetici derivanti da accessioni marchigiane già presenti nel database, al fine di 
ottenere un maggiore potere discriminate sulle analisi effettuate, è opportuno affidare direttamente ai 
laboratori del CREA di Conegliano (TV) l’effettuazione dei profili genetici utilizzando almeno nove 
marcatori molecolari.
A seguito di indagini di mercato effettuate anche in passato, la medesima struttura è risultata sempre 
quella economicamente vantaggiosa rispetto ad altri laboratori che offrono il medesimo servizio.
La ditta CREA ha  trasmesso  un’offerta conservata agli atti  ( prot .  A genzia  n. 301 del 21.01.2021 )   con la 
quale ha  confermato lo stesso prezzo indicato negli anni precedenti per analogo servizio di  Euro  
120,00, IVA esclusa, per ciascuna analisi genetica.

Con Decreto del Dirigente n. 203 del 18.06.2021, è stato autorizzato il servizio di caratterizzazione 
genetica n. 6 cloni di Vernaccia Nera e Sangiovese alla ditta C.R.E.A. Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, P.IVA 08183101008, CF 97231970589.

Verificata la documentazione amministrativa, la regolare esecuzione dei servizi e la regolarità 
contributiva, si propone di autorizzare il Responsabile della Gestione risorse finanziarie, strumentali e 
patrimoniali dell’AMAP ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore di   C.R.E.A. Consiglio per 
la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, P.IVA 08183101008, CF 97231970589, a cui si 
farà fronte con la disponibilità finanziaria prevista nel Bilancio  dell’Agenzia  2021 – P.O. 
“Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione delle colture agrarie” - Progetto 6.29 viticoltura - 
altre spese specifiche - analisi di laboratorio – cod. 205035 per un importo di Euro 720,00, oltre all’IVA 
dovuta per legge, impegno di spesa n. 390/2021, assunto con decreto sopra citato.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell'  Agenzia per l’innovazione nel settore 

agroalimentare e della pe sca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 

fine:

- di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 030FE/127 del 23.11.2022, emessa da C.R.E.A. 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, P.IVA 08183101008, CF 



5

97231970589,  conservata agli atti d’ufficio,  per l’ importo  di   Euro 720,00 , IVA esclusa , a favore di 
C.R.E.A. Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, P.IVA 08183101008, 
CF 97231970589, previa regolare esecuzione del servizio e regolarità contributiva, tramite bonifico 
in c/c dedicato;

- di autorizzare l’ufficio della P.F. “Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione 
agricola” dell’Agenzia ad emettere il relativo mandato di pagamento per un totale di Euro 720,00, 
IVA  es clusa, per la fattura elettronica n. 030FE/127 del 23.11.2022, a favore di C.R.E.A. Consiglio 
per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, P.IVA 08183101008, CF 97231970589   – 
CIG Z373218F7B , impegno di spesa n.  390/2021, assunto con decreto n. 203 del 18.06.2021, a 
carico del  Bilancio dell’Agenzia 2021, P.O. “Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione delle 
colture agrarie” - Progetto 6.29 viticoltura - altre spese specifiche - analisi di laboratorio – cod. 
205035;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Dal presente atto non deriva impegno di spesa.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento  dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Giuseppe Camilli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato” (se non ci sono allegati)

 


	NumeroDataRep: n. 117 del 06 aprile 2023
		contact.01
	2023-03-31T15:55:56+0200
	location.01
	GIUSEPPE CAMILLI
	reason.01


		2023-04-05T13:59:02+0200
	ANDREA BORDONI




